
 1

     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.309  

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind respingerea cererii de racordare la sistemul de alimentare cu apă potabilă a satului 

Spiridoni, Comuna Cotmeana pentru numita Badea Mariana  
 

 
       Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință extraordinară în data de 28.02.2020; 

 Având în vedere: 
– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.472/04.02.2020; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana 
– Procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Cotmeana din data de 30.01.2020; 
– Referatul întocmit de domnul consilier local - Olteanu Nicolae înregistrat cu nr.35/07.01.2020; 
– HCL nr.11/08.02.2019, privind inființarea Societăţii Comerciale «Serviciul Edilitar Cotmeana» 

SRL al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana; 
– HCL nr.26/18.04.2019, privind aprobarea atribuirii directe a Contractului de delegare a 

gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana, nr.2141/18.04.2019  
către SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL  

În conformitate cu prevederile: 
– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(47), lit.n) din OUG nr.57/2019, privind 

Codul administrativ; 
– art.4, lit.b) din Legea nr.50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.a) din OUG nr.57/2019, privind Codul 

administrativ; 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Consiliul Local al Comunei Cotmeana respinge cererea de barnșare la sistemul public de 

alimentare cu apă potabilă a satului Spiridoni din Comuna Cotmeana, în cazul numitei Badea Mariana 
cu domiciliul în Comuna Morărești, sat Săpunari, str. Checi, nr.42, județul Argeș pentru motivul că 
imobilul pentru care se solicită racordarea se află pe teritoriul administrativ al Comunei Morărești, 
județul Argeș, având o distanță față de rețeaua de alimentare a Comunei Morărești de aproximativ 400 
m, iar față de rețeaua de alimentare a Comunei Cotmeana de 1000 m. 

Art.2. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică și va fi comunicată 
societății în cauză și transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de 
legalitate. 
 

  Nr.17                                                                                               Data: 28.02.2020 
 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                             CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

       CÂRSTEA MARIA                                                            GHINEA IONELA –LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 10 consilieri în funcţie 
 



 2

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                        Secretar General 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind respingerea cererii de racordare la sistemul de alimentare cu apă potabilă a satului 

Spiridoni, Comuna Cotmeana pentru numita Badea Mariana  
 

 
       Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință extraordinară în data de 28.02.2020; 

Având în vedere: 
– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.472/04.02.2020; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana 
– Procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Cotmeana din data de 30.01.2020; 
– Referatul întocmit de domnul consilier local - Olteanu Nicolae înregistrat cu nr.35/07.01.2020; 
– HCL nr.11/08.02.2019, privind inființarea Societăţii Comerciale «Serviciul Edilitar Cotmeana» 

SRL al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana; 
– HCL nr.26/18.04.2019, privind aprobarea atribuirii directe a Contractului de delegare a 

gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana, nr.2141/18.04.2019  
către SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL  

În conformitate cu prevederile: 
– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(47), lit.n) din OUG nr.57/2019, privind 

Codul administrativ; 
– art.4, lit.b) din Legea nr.50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.a) din OUG nr.57/2019, privind Codul 

administrativ; 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. Consiliul Local al Comunei Cotmeana respinge cererea de barnșare la sistemul de 
alimentare cu apă potabilă a satului Spiridoni din Comuna Cotmeana, în cazul numitei Badea Mariana 
cu domiciliul în Comuna Morărești, sat Săpunari, str. Checi, nr.42, județul Argeș pentru motivul că 
imobilul pentru care se solicită racordarea se află pe teritoriul administrativ al Comunei Morărești, 
județul Argeș, având o distanță față de rețeaua de alimentare a Comunei Morărești de aproximativ 400 
m, iar față de rețeaua de alimentare a Comunei Cotmeana de 1000 m. 

Art.2. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică și va fi comunicată 
societății în cauză și transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de 
legalitate. 

 
 
 

INITIATORI 
Primar 

                                                     VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


